ius ut uos oes quod ad sanam doctrinam pertinet sentientes nihil moucamini uerbis illis. Abiit enim ut in celo creditur locus esse tristitia sicut nec culpe. Nemo ibi delinqueret nomen lucre pote. sicut nec in terra quidem ponat nulla fuisse nisi frigidae praefuerint. In celo utique sola fuit, sola nichil omnium levitatis est in inferno sola peccatum & ponat pote ppter in medium ultra inuenientur utrumque neutra. conlumbrata. In multis offendimusq; in multis offendimur oes. Quid enim nullus in celo passus locus esse potest, rati vel doloris; ppter tamen unigenitus dei prius passus sua hoie redemptus sicut canit in qua patre. Ceterum q; pati non poterat in diuinitate. Sicutcepit sic etiam in terrena uisus Psal. 43. et hunc cum hoibus conuerteret est humilitatem etiam scimus ipsum in loco afflictioem. Hic ergo turbare se, patere quo dignatus est & tendere: etenim per ora p; similitudine ab aliis peccato. In terra in qua uera lacrymatio est Iesus, uere contristatus, uerum paup, uere mortuus, uerum sepultus, sed ubi surrexit: uetera traferunt. Noli ultra dilectum tuum in tuo querere lectulo: surrexit non est hic. Vox spofse etiam lectulo meo quia uerum dicitur aia mea: quia et non inueni. Maria fuit qui dixim queas in lectulo: quia uerum in tumulo non inueni. Magis autem inuenierunt eam uigiles, & dixerunt. Quid quis uidenter cum mortuo? Fuit quidem cum mortuo? sed iam non est. fuit inter mortuos: sed & tunc ibi fuit. Siquidem ipse se turbauit, ipse autem suam ponuit: quia ipse noluit oblatius est: & ois ei infirmitas de uoluntate fuit non de necessitate. Vnde & qd infirmus erat dei: fortius erat hois, q; estet tunc quoct etiam inter parulos magnus: inter infirmos ualidus: inter mortuos liber. Vide qd & in nostris aliqui tribulatiobus esse nonnulla libertas: cum uidelice p; p; proximorum libera & liberalis charitate laborare posse. Et ceterum in illo hoc ad libertatem illius qui nihil propterea delictum habuit, q; nihil morti debuit, nihil metuit tribulatioem. Nam & nobis quidem etiam uoluntariis illas tribulationes & si proximus exigere foritan ex te non potest: existit tunc deus. Et si p; xio forte uide qd reddere plus quam debet: deo tunc non iniqua toru redditus qd debet. Mihil autem q; ap; pro minimo est ut a uobis iudicetur aut ab humano dic: sed neq; mempn iudicio. Non tanta q; alibi autem si nos metipos iudicarem, non ut ipsi iudicarem. Et item. Sp. ritualis h; oia diuidicatur. Non enim iudicare hic posuit: sed diuidicare qd utiq; discernere & pbarare: sicut item ait: Beatus q; non iudicat in eo quod probat: atq; pro minimo illi erat ut ab eis iudicaret: quibus nihil se debiti offi- cij subtrahit: sciebat nihil peccasse in aliquo: sed magis oib; p;fectus est: adeo ut secura consciencia ignoscere posset. Quis infirmatur: & ego non infirmor: Quis scandalizatur: & ego non uero: Nam & iudeus iudeus factus est ut iudeos lucifacret, & his sine lege erat tamen sine lege, postremo in oib; oia factus est ut oes faceret saluos. Merito p;inde p; minimi illi erat ut ab eis iudicaretur: quibus uel p;acto se sine offensione p;berat: inter quos si honorificaret ministeriu; suum. Sed neq; ipse se diuidicabat in eo qd iudicabat: perfecte etiam qd debet impendens: corporis castigationem, aie miserationem, atq; ceterum custodiens sollicitudinem cordi suo, ut nec in le quoq; pte coescis haberet. Co. 4. Sed non in hoc, inquit, iustificatus sum: qui autem iudicatur inde est. Illius enim proflus nequeto declinare iudicetur, & si Esa. 64. iustus fuerit non leuabo caput: quoniam oes iustitiae mea rqua p; 14. p;anum mestrinu; coram illo. Non est qd in compctu eius suis scilicet non est utq; ad unu;. Ceterum non sicut nemo est quem non oporteat dicere deo, tibi peccauit: sed magnus quin uenit. Psal. 30. ritare potest dicens filioli. Solus etiam tunc mortuos pernicius liber fuit qui p;tum non fecit, cuius iustitia sicut nullus res dei. Ceterum tunc nec inter mortuos est: sed assumptus ab eis: mutatus corpore, mutata corde, ingrediens in potestias dominii: & in infirmitate primitus, exitus inuenit, sordidas illes ueras gibus fane apud zachaianum ppheta primo uestis

tuis apparuit: & induit splendidis: sicut logum in psalmis. Coccidit sacru me & circu dedisti me letitia. Quia enim Psal. 29. uera huius carnis & aie statuta suscepit: uera utriusque naturae nec corporis illi defuerunt nec aie passiones: sed ex hoc tamen glorificatus est in utroq;. Puto autem qd utriusque glorificatione breui uno uero ppheta copredicet dices. Deus regnauit, decorè induit: iduimus dñs fortitudine. Deo Psal. 92. coré fanè in corpore claritatis, fortitudine utrumque impetrabit statu mentis. Dennis tristis est, inquit, aia mea sed uero Mat. 26. ad morte. Vnde & inclinans capit dixit: coniunctum est: Sed ad iste. qd deinceps infirmatissimis in eo liceat suspicari. Sed ad iste. Si apostolus ipse luget quodammodo quia am peccauerunt nec penitentia egerunt in his que geserunt: qd dicam de ipso qd dicitur charitatis: Et deinde. Cetero que nostra sunt quiescunt in me iam non non quiescit: nec que nostra sunt cogitat, nec de errorib; nostris meret, nec perditios non stras defet & contributiones qui flueant super hierusalem tunc. Nunc, inquit, quia misericors & misericordia est dñs maior affectu quam aps filius fuit cùm flentibus & luget eos q; ante Psal. 110. peccauerunt. Nec enim putandum est qd paulus lugat pro pectorib; & facit uersus autem absquefite a fieri. Hec quis dem si accipere quidem adhuc dilectum in lectulo querere dicat: Nescit mortuus extra tumulum, nescit infirmus extra lectulum, nescit parvus: extra lectulum quarene quid diligat aia sua. Verum ille uerum supra membra: in omnibus cordis quam corpore glorificatur: in tanto aplosum quanto amplior aia & gloria capaciter est quam caro: sicut non potest negligere suos: sicutne lugere pro cito. Sed qd humana fragilitas eius modi capere possit affectum qd sine miseria miseratur: & sic diligat enim qui dolet aut qui perititularit: tunc ipse omni doleat nec turbetur. Veritatem & si id loget supranostram experientiam est: deo in nihil impossibile est. Porciq; non modo sibi: sed & suis oib; quos infirmitate carnis exutus ultre induit: & in potestias introduxit cam conferre dilectionem quia gaudeat cùm gaudentibus: non aut ficit cùm flentibus: & sic eos quos amat efficacissime: & affectu similem: ut ipsa tamen imperurbabilis perseveret. Nec dubium fane qui longe praefrantur sit ad dictum, quem admodum medicina: si quod in etiammodi est, p;reciose utiq; iudicatur quia sic cur uulnera ut inter curandum nec uitius eius in aliquo, nec substantia minuantur, quāna ea que sic curat ut curando deficit aut corrumpat. Tunc ergo si uerit dñs super hierusalem: ex hoc iam omo non sicut ficit mortuus est: sed refugens ex mortuis iam non moritur: si cui fuit in lectulo: sed exurgens iam in lectulo non inuenitur. Habet tamen etiam nunc ineffabiliter ampliorem affectum & efficaciam: quāna habet quia luget pro delinqüentibus aut pro fratrib; ponit alias quānas ipse quidē cōsummat nimirum opere suo: neutrū deinceps sit factus. Non tamen infirmatissimis illud est: quorum adhuc in mari sagena trahitur & ex eo genere pscuū cōgregat nihil omo discernens. Ille enim modo fit: fed ap;li & ceteri qui cum eo sunt sancti: ad uitiosos & bonos tamen malos uitios foras miserunt: Quānos ergo intermixi cogor trahere malos pscus: quantos anxios & molestos intra sagena mea cōgregauit: qd nobis adhuc aia mea: Cogitatorum proficiens bus: si cida affectio bonus est pscus. Cōdoleo deficientibus: sicut cū flentibus: angor pro periclitibus: infirmor cū infirmatibus: ueror cū scaldatibus. Grauia sunt haec & acerba utiq; malis pscibus. Malos autem dixerim non ppter culpas sed ppter p;ecca. Faciat de ne aie multitudine malorum pscuū obtrusus: mira p;ulaniuntur spūs & repeatere: donec perueniam: ad optati littera stationem: ubi malos saparentes & seculadū a bonis: ut uidelicet de cetero nec luctu nec clamor: sed illius dolor aut etiam timor fit in finib; nostris: sed gratiarum actio & uox exultationis.

Explicavit sermones beati Bernardi de tempore & sanctis & de diutius utilibus matris. Sequuntur eiusdem sermones fructuosi: qui parui sermones intitulantur,

INCIPIVNT BEATI BER-
nardii parvi sermones. Sermo primus.

BEATA ILLA & SEMPER ITA TRINITAS PATER & Filius & SPIRITUS SANCTUS: UNUS DEUS SCILICET SUMMA POTESTIA: SUMMA SAPIENTIA: SUMMA BEMINATIUS CREATURÆ QUAMDAM TRINITATE AD IMMAGinem & SIMILITUDINEM SUAM UIDEDECET RÔNALEM: QUI Eo IPSE FERET UELIGIT QUIDQUADILLIUS SUMMA TRINITATIS: Q EX MEMORIA RETIONE & INFLUENTIA DISSTIT. CREATURÆ AUT EĀ HOC modo: UT MANENS IN ILLI PARTITIONE EIUS ELECTA BEATA: AURELA AB ILLI QUOCUNQ; SE COMPTER REMANERET MISERA. SED HEC TRINITAS CREA ELEGIT: POSUS PER MORIUM: PPRIUS NOLITATIS CADENTIA: QUAM EX GRÆ CODICIB; PRÆ ARBITRIO SITARE. CECIDIT ERGO PER SUGGESTIONE: DECATIONE: NEM: COSENsum: AB ILLA SUMMA & PULCHRA TRINITATE SCILICET POTESTIA: SAPIENTIA: PURITATE: IN QUAMDAM CONTRARIÆ & DEDAM TRINITATE: SCILICET IN FINITIMITATE: EXCITATE: IMMUNDITIAM. MEMORIA EM FACTA EST IMPOTENS & INSIRMA: RATIO IMPRUDENS & INEXPERITA: TERRIBILIS: IMPURA. PORRO MEMORIA QUAM SIMPLIS DIUTINATIS POTENTIAS COGITABAT AB ILLA CADENS: & UENIT SUPER SAXA CORRIENS IN TRES PARTES CONFRACTA DISPLICIT: SCILICET IN COGNITIONIB; AFFECTIONIB; ONEROFAS: OCTOFAS. AFFECTIONIB; UOCO ILLAS EN QUILIB; IPSE AFFICIT: UT IN CURIS REVERB; NEFARII EDIDIT: BIBENDI: CETERORUM SIMITUM. ONEROFAS EXTERIORIB; AMMINISTRATORIB; & OCCUPATIONIB; DULITIS. OCTOFAS: QUILIB; NEC AFFICITUR NEC ONERAF: & TIB; AB EXTERIORIB; CONTEMPLATIONE PERILLA DISPUTITUR: SI COGITATUR VERBI GRATIA EQUUM CURRET: AUT UEL UOLANTE. RATIOS QVOC; TRIPLEX AFAS EST. SIQDE ETIUS ERAT DISCERNERE INTER BONUM & MALUM: ET FALSUM: COMODUM & INCOMODUM. IN QUILIB; DISCERNIT: TATA MODO CALIGINE CECAF: UPE SEPE IN CONTRARIÆ DUCATU: RECIPiens MALI: P; BONO: FALSUM PRO UERO: MAXIMUM P; XI: COCTA BONA: TIB; HIC IN OCTOFAS. P; XI: DEUS DEBENIT XIX: COCTIB; NOSTRA: FIDES: DEO. PUNITA AUT E; XI: QD AGIT: AUT AD UTILITATEM: PXIMI: AUT HONOREM: FAT DEI. MAXIE AUT EXHIBEDA EST: PXIMO: QD DEO MANIFESTI SUMUS: PXIO AUT NÔ POSSIONI: MIFI IN QUATRÙ ILLI COR IN MÌN APERIM. COSCIENTIA BO-NA FACIT IN NOBIS DUO: P; NIA & CÖMMENTIA: Q; SCILICET P; PRE- MISTERIA: PCP; COMILLA: PUMIM: & P; COINTELIA: DECEPS PUMI- DANO: COMITIM: & HAC DEBEMUS NOBIS. P; OIIS HAC SUPSET FIDES NÔ FICTA Q; DEO UIGILITER EXHIBENDA EST: UT NEC P; PTER PXIMI CUI NOI SPENDIM: OFFENDAM: DEUDEM: P; PTER CO- CIENTIA Q; P; PENITENTIA & CÖMMENTIA IN HÜBLITATE CUSTODIRE UOLUMEN: MINUS EXQUAMUR MÄDLATORIUS DEI OBEDIETIA: & HAC EST FIDES NÔ FICTA. NON FICTA AUT PONITUR AD DIFFERENTIA MORTUE FIDCI & FICTA. MORTUA FIDES EST: Q; FINE OP; BUS EST. FIDES FICTA: QUAE AD TEPUS CREDIT: & IN TPE TENTATIONIS RECE DIT. Vnde etia ficta, id est fragilis dicitur. Hec oia breui possum colligere: ut facilius cömmentem memorie. Dicamus ergo. EST TRINITAS CREATR;: PATER & FILIUS & SPIRITUS SANCTUS: EX QUA CECIDIT CREATRA TRINITAS: MEMORIA: RÔ: & INFLUEN- TAS. ET EST TRINITAS P; QUA CECIDIT: UIDEDECET P; SUGGESTIONE: DECLETIONE: COSENsum. ET EST TRINITAS IN QUA CECIDIT: UIDEDECET IPOTETIA: CECITAS: IMMUNDITIA. RURSUS TRINITAS Q; CECIDIT: ID EST MEMORIA: RÔ: NOLITATIS. SINGULÆ CUIUSLIB; TRIPERTITI: EXCIDIT CASUS. MEMORIA CECIDIT IN TRES SPES COGITATIONIB;: AFFECTIONIB;: ONEROFAS: OCTOFAS. RATIO IN TRIPLEX: IGNORATIA: BONI & MALI: UERI & FALSI: COMODI & INCOMODI. VOLITAS IN COCUS: PISCITATIA: CANUS: COCUPISCENTIA: CULORUM: AMBITIONE: SECULI. EST TRINITAS PER QUA REFURGIT: FIDES: SPES: CHARITAS. QUE TRI MEMBRA HABET SUBDIVISIONES. ET EST FIDES PRECEPTORUM: SIGNORI: P; M; P; M; S; F; S; & SPES: UENITE: GRATIA: GLORIA: & EST CHARITAS: CORDE PURO: & COSECIENTIA: BONA: & FIDES NÔ FICTA.

Sermo secundus.
Ve Maria gratia plena. Nō in sola uirginitate
costare poterat gratie plenitudo mea; cū oīb⁹
est de ea accipere. Felices qui nō inquinaverūt
uixit menta sua: & cū regna nostra uirginatis
privilegio gloriatū. Sed in tuam tñ bénédictionē hā, Gen. 27
bes dōmīnū. Er̄ mis̄hi obseruo te ut bñdicas. Perit uī-
tus illa à me: nō est iam uel aspirare ad illam. Cōputrū in
stercore meo: ut tumēti factus sum. Nunquid nō erit mihi
h̄c etiā aliq̄d apud ten̄o est ubi possim esse tecū; qā iā se
qui nō ualeo quicquidferis? Querit angelus puerilā: quā
parauit dñs filio dñi sui. Bibit ipse de hydria tua cognita
fibi uitute delectat⁹: sed mīgnd nō & sumēti portū tri-
bues: Bibit angelus qđ uīrū non cognoscit⁹: bibat iumēta Gen. 24
qđ de humiliat singulariter gloriari. Respexit, inquit, Luce. 1.
dñs humiliat ancillā sua. Nam uirginitas sine hispūlā
te habet fortassis gloriā: sed nō apud dñm. Humilita temp̄ ps. 137.
excellus respicit⁹: & alta à longe cognoscit⁹: humilibus dat laco. 4
gratia: sup̄b⁹ resift⁹. Sed fortē in his quidē diuibus
metretis plena est hydria tua: capax est etiā tertie: ut non
modo angelus & iumēta: sed fīa bibat architricimus.
Hoc cū uīnum bonū quod sartauimus uigaduic mini Ioan. 2.
ster angelus haust⁹: sed ut fecit architricimus. Parrem lo-
quor: qđ p̄cipū trutinatis architricimus ure vocat⁹. At
fane angelus fecit fatidem marie cōmendans: que tertia
est metretā. Quod ex te nascetur famili⁹: uocabitur filius Luce. 1.
de. Ac si dicat. Cū eo solo tibi est gratia sit comūnis.

Sermo tertius.
Ve Maria gratia plena. B[ea]t[us] plenaria deo & an-
gelis & hoib[us] grata. Hoibus p[ro]fec[ti]o[n]em statem:
angelis p[re]figuratae deo p[ro]h[ib]itare. In hoc
territo a d[omi]no fe respecta testat q[ui] h[ab]uita respicit: ps. 137.
& alta à longe cognoscit. Sicut enim oculi satanice omnime
sublime uiderunt oculi dñi o[mn]ipotens h[ab]uisse intueri. Vñ ait in Cant. 6.
catico canticum. Reuertere reuertere funamistis: reuerte,
reueverte: ut intucamur te. Quater dicit reuertere pro
pter quadruplicem superbia: p[er] quā auersa à d[omi]no nō uidebat.
Est enim superbia cordis: superbia oris: superbia operis: su-